
20/04/2023, 10:50 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/6

Pregão/Concorrência Eletrônica

CONSELHO FEDERAL DE QUIMICA

Termo de Adjudicação do Pregão
Nº 00003/2023 (SRP)

Às 16:20 horas do dia 19 de abril de 2023, após analisado o resultado do Pregão nº 00003/2023, referente ao
Processo nº 67/2022, o Pregoeiro, Sr(a) ANDRESSA PEREIRA GIACOMAZZO, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.

Resultado da Adjudicação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 7.731,5400
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA , pelo melhor lance de R$
7.731,5400 , com valor negociado a R$ 7.688,0400 .

Itens do grupo:

 1 - Desodorizador sanitário

 2 - Escova limpeza geral

 3 - Desentupidor vaso sanitário

 4 - Esponja limpeza

 5 - Esponja limpeza

 6 - Flanela

 7 - Limpa-vidro

 8 - Pano limpeza

 9 - Rodo

 10 - Sabão barra

 11 - Sabão Pó

 12 - Solução limpeza multiuso

 13 - Saponáceo

 14 - Vassoura

 15 - Rodo

 16 - Lâmina borracha

 17 - Solução limpadora

 18 - Sabão barra

Grupo 2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 14.138,8800
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA , pelo melhor lance de R$
13.479,2800 .



20/04/2023, 10:50 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/6

Itens do grupo:

 19 - Açúcar

 20 - Chá alimentação

 21 - Copo Descartável

 22 - Copo Descartável

 23 - Pano prato

 24 - Jarra

 25 - Pote vidro

 26 - Guardanapo de papel

 27 - Detergente

 28 - Solução limpeza multiuso

 29 - Xícara

 30 - Xícara

 31 - Copo de vidro

 32 - Faqueiro

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Desodorizador sanitário
Descrição Complementar: Desodorizador Sanitário Aspecto Físico: Tablete Sólido , Composição: Alquilbenzeno
Sulfato De Sódio, Álcool Etoxilado,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2,1000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA , pelo melhor lance de R$
2,1000 , com valor negociado a R$ 2,0000 e a quantidade de 150 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/04/2023
16:19:05

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E
MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ/CPF:10.943.564/0001-11, Melhor lance : R$
2,1000, Valor Negociado : R$ 2,0000

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Escova limpeza geral
Descrição Complementar: Escova Limpeza Geral Material Corpo: Plástico , Material Cerdas: Náilon , Comprimento:
12 CM, Largura: 5 A 8 C
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2,9200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA , pelo melhor lance de R$
2,9200 e a quantidade de 12 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/04/2023
16:19:07

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E
MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ/CPF:10.943.564/0001-11, Melhor lance : R$
2,9200

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Desentupidor vaso sanitário
Descrição Complementar: Desentupidor Vaso Sanitário Material: Aço , Comprimento: 15 M, Tipo: Sonda
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



20/04/2023, 10:50 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/6

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 8,6600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA , pelo melhor lance de R$
8,6600 , com valor negociado a R$ 8,6000 e a quantidade de 12 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/04/2023
16:19:08

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E
MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ/CPF:10.943.564/0001-11, Melhor lance : R$
8,6600, Valor Negociado : R$ 8,6000

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Esponja limpeza
Descrição Complementar: Esponja Limpeza Material: Espuma / Nylon , Espessura Mínima: 20 MM, Comprimento
Mínimo: 110 MM, Aplicação: Utensílios E Limpeza Em Geral , Abrasividade: Mínima / Média , Largura Mínima: 75 MM,
Características Adicionais: Dupla Face , Formato: Retangular
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2,5800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA , pelo melhor lance de R$
2,5800 , com valor negociado a R$ 2,5500 e a quantidade de 100 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/04/2023
16:19:09

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E
MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ/CPF:10.943.564/0001-11, Melhor lance : R$
2,5800, Valor Negociado : R$ 2,5500

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Esponja limpeza
Descrição Complementar: Esponja Limpeza Material: Lã Aço , Aplicação: Utensílios De Alumínio , Abrasividade:
Mínima , Formato: Anatômico
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2,7800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA , pelo melhor lance de R$
2,7800 , com valor negociado a R$ 2,7500 e a quantidade de 20 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/04/2023
16:19:10

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E
MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ/CPF:10.943.564/0001-11, Melhor lance : R$
2,7800, Valor Negociado : R$ 2,7500

Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Flanela
Descrição Complementar: Flanela Material: Flanela , Comprimento: 50 CM, Cor: Amarela , Largura: 30 C
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2,6300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA , pelo melhor lance de R$
2,6300 , com valor negociado a R$ 2,6000 e a quantidade de 50 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações



20/04/2023, 10:50 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 4/6

Adjudicado 19/04/2023
16:19:11

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E
MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ/CPF:10.943.564/0001-11, Melhor lance : R$
2,6300, Valor Negociado : R$ 2,6000

Item: 7 - Grupo 1
Descrição: Limpa-vidro
Descrição Complementar: Limpa-Vidro Aspecto Físico: Líquido , Características Adicionais: Emulsificante, Corante,
Solventes , Composição: Alquil Benzeno Sulfônico, Alcalinizante, Sequestr
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3,6200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA , pelo melhor lance de R$
3,6200 , com valor negociado a R$ 3,6000 e a quantidade de 100 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/04/2023
16:19:11

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E
MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ/CPF:10.943.564/0001-11, Melhor lance : R$
3,6200, Valor Negociado : R$ 3,6000

Item: 8 - Grupo 1
Descrição: Pano limpeza
Descrição Complementar: Pano Limpeza Material: Algodão Cru , Comprimento: 85 CM, Tipo: Saco , Largura: 60
CM, Características Adicionais: Chão
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 5,8700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA , pelo melhor lance de R$
5,8700 , com valor negociado a R$ 5,8500 e a quantidade de 100 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/04/2023
16:19:12

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E
MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ/CPF:10.943.564/0001-11, Melhor lance : R$
5,8700, Valor Negociado : R$ 5,8500

Item: 9 - Grupo 1
Descrição: Rodo
Descrição Complementar: Rodo Material Suporte: Plástico , Comprimento Suporte: 60 CM, Quantidade Borrachas:
2 UN, Material Cabo: Madeira
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 10,4200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA , pelo melhor lance de R$
10,4200 , com valor negociado a R$ 10,4000 e a quantidade de 10 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/04/2023
16:19:13

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E
MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ/CPF:10.943.564/0001-11, Melhor lance : R$
10,4200, Valor Negociado : R$ 10,4000

Item: 10 - Grupo 1
Descrição: Sabão barra
Descrição Complementar: Sabão Barra Cor: Branca , Tipo: Coco Natural , Peso: 200 G, Formato: Retangular
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Unidade



20/04/2023, 10:50 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 5/6

Valor Estimado: R$ 2,8900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA , pelo melhor lance de R$
2,8900 , com valor negociado a R$ 2,8600 e a quantidade de 60 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/04/2023
16:19:14

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E
MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ/CPF:10.943.564/0001-11, Melhor lance : R$
2,8900, Valor Negociado : R$ 2,8600

Item: 11 - Grupo 1
Descrição: Sabão Pó
Descrição Complementar: Sabão Pó Odor: Não Aplicável , Aditivos: Alvejante , Aplicação: Limpeza Geral
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 70 Unidade de fornecimento: Saco 5,00 KG
Valor Estimado: R$ 23,9200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA , pelo melhor lance de R$
23,9200 , com valor negociado a R$ 23,9000 e a quantidade de 70 Saco 5,00 KG .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/04/2023
16:19:14

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E
MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ/CPF:10.943.564/0001-11, Melhor lance : R$
23,9200, Valor Negociado : R$ 23,9000

Item: 12 - Grupo 1
Descrição: Solução limpeza multiuso
Descrição Complementar: Solução Limpeza Multiuso Aspecto Físico: Líquido , Composição Básica: Cloreto De Alquil
Dimetil Benzil Amônio , Características Adicionais: Aroma De Eucalípto
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Frasco 500,00 ML
Valor Estimado: R$ 2,8400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA , pelo melhor lance de R$
2,8400 , com valor negociado a R$ 2,8300 e a quantidade de 150 Frasco 500,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/04/2023
16:19:15

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E
MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ/CPF:10.943.564/0001-11, Melhor lance : R$
2,8400, Valor Negociado : R$ 2,8300

Item: 13 - Grupo 1
Descrição: Saponáceo
Descrição Complementar: Saponáceo Aspecto Físico: Cremoso , Aplicação: Limpeza Pisos, Paredes E Louças ,
Características Adicionais: Componente Ativo Biodegradavel Linear Alquibenzeno , Composição: Tensoativos Anionico
E Nao-Anionico, Espessante,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3,6500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA , pelo melhor lance de R$
3,6500 , com valor negociado a R$ 3,6300 e a quantidade de 50 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/04/2023
16:19:16

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E
MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ/CPF:10.943.564/0001-11, Melhor lance : R$



20/04/2023, 10:50 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 6/6

3,6500, Valor Negociado : R$ 3,6300

Item: 14 - Grupo 1
Descrição: Vassoura
Descrição Complementar: Vassoura Material Cerdas: Piaçava , Material Cepa: Madeira , Comprimento Cepa: 20
CM, Comprimento Cerdas: 15 CM, Tipo: Doméstica , Características Adicionais: Com Cabo , Material Cabo: Madeira
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 11,6400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA , pelo melhor lance de R$
11,6400 , com valor negociado a R$ 11,6000 e a quantidade de 12 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 19/04/2023
16:19:17

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E
MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ/CPF:10.943.564/0001-11, Melhor lance : R$
11,6400, Valor Negociado : R$ 11,6000


